janeiro de 2019 foi vítima de acidente de trânsito; b) sofreu acentuadas
lesões corporais, todas relatadas na petição inicial; c) deu entrada em
requerimento de indenização de seguro DPVAT, sendo que a
seguradora responsável disponibilizou apenas R$ 3.337,00 (três mil,
trezentos e trinta e sete reais), quando na verdade deveria receber o
valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tendo em vista a
debilidade permanente sofrida. 

A inicial veio acompanhada da documentação pertinente.

A decisão de Id. 8633705 deferiu os benefícios da gratuidade
e determinou a citação da parte requerida.

Citada, a seguradora líder apresentou contestação.